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广场舞对血糖控制不佳的中老年2型糖尿病女性患者的影响
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【摘要】 目的 探讨中老年2型糖尿病女性患者参与广场舞后代谢指标及生活质量的变化。方法 根据入

组标准，72例研究对象入选，采用计算器随机数字法将研究对象随机分为观察组和对照组，每组各36例。两组

都接受常规糖尿病教育，此外，观察组每周至少参加5次广场舞集体锻炼，每次不少于1 h，为期12周。实验前后

两组分别测定血糖、糖化血红蛋白 (HbA1c)、腰围和胰岛素抵抗指数(HOMA-IR)等代谢指标，并完成糖尿病自我

管理积极度调查和糖尿病生活质量问卷。结果 12周后，与对照组比较，观察组在餐后血糖[(10.1±1.90) mmol/L

vs (11.5±2.32) mmol/L]、HOMA-IR [(3.58±0.52) vs (3.85±0.48)]、HbA1c [(6.82±0.63) % vs (7.28±0.85) %]等代谢指

标方面下降明显，在积极度水平[(66.89±9.25)分 vs (60.25±11.81)分]和生活质量[(-1.98±0.82)分 vs (-2.50±0.71)

分]等方面显著改善，其差异均有统计学意义(P<0.05)。结论 广场舞能有效降低中老年2型糖尿病女性患者的

餐后血糖，提高其参与糖尿病自我运动管理的积极性，并能改善其生活质量。
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Effect of square dance on elderly female patients of type 2 diabetes with unsatisfactory blood glucose control.
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【Abstract】 Objective To investigate the effect of square dance on the metabolic indexes and quality of life

in the elderly female patients with type 2 diabetes. Methods According to the inclusion criteria, 72 elderly female pa-

tients of type 2 diabetes were selected. Subjects were randomly divided into the experimental group (36 cases) and

control group (36 cases) by the computer random number method. Both groups were provided conventional diabetes

education. In addition, the patients in the experimental group participated in square dance five times a week at least,

no less than 1 h per time for a period of 12 weeks. Both groups were measured blood glucose, glycated hemoglobin

(HbA1c), waist circumference and insulin resistance index (HOMA-IR) and other metabolic indexes. Diabetes self-man-

agement active scale and quality of life questionnaire related to diabetes at the baseline and the end of the study were

investigated. Results After 12 weeks, compared with the control group, the experimental group had significantly de-

creased postprandial glucose [(10.1±1.90) mmol/L vs (11.5±2.32) mmol/L], HOMA-IR [(3.58±0.52) vs (3.85±0.48)],

HbA1c [(6.82±0.63) % vs (7.28±0.85)%] and other metabolic indicators, as well as significantly improved patient ac-

tive scale [(66.89±9.25) vs (60.25±11.81)] and quality of life questionnaire [(-1.98±0.82) vs (-2.50±0.71)]. The differ-

ences were statistically significant (P<0.05). Conclusion Square dance can effectively reduce postprandial glucose

in elderly female patients with type 2 diabetes, improve their motivation in participation in sports management, and im-

prove their quality of life.
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·论 著·

运动量减少是2型糖尿病发生的高危因素[1]。大

量研究表明[2-5]，规律运动可降低2型糖尿病发病风险，

并能显著降低空腹及餐后血糖、糖化血红蛋白水平、血

脂等，提高胰岛素敏感性，改善骨骼肌功能，改善心理

状态。因此，糖尿病防治指南[5]推荐中等强度、有氧运

动为主，每周至少3次，每次不低于20 min，并强调多

样性及趣味性，如快速走，慢跑，游泳或健美操等，然

而，多数人难以长期坚持此类运动。广场舞在我国中

老年女性中颇受欢迎，作为一项群体性活动，容易促

使糖尿病患者长期坚持。因此，本研究拟探讨广场舞

对中老年糖尿病女性患者控制血糖的效果。

1 资料与方法

1.1 一般资料 经医学伦理委员会批准，选取

2014年 1~3月内分泌科门诊就诊的中老年女性患者
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作为潜在研究对象。根据入组标准及排除标准，拟纳

入 88例研究对象，其中 16例拒绝参加本研究，72例

签署知情同意书，同意参加本研究。根据计算器随机

数字法，将研究对象随机分为观察组36例，对照组36

例。因住院、搬迁、无法坚持等原因，两组分别失访4

例、6例。

1.2 入选及排除标准 入选标准：年龄 40~65

岁；未接触广场舞；确诊2型糖尿病[5]；近3个月无低血

糖事件发生。排除标准：糖尿病足病；严重心脑血管系

统疾病；精神疾病史、酗酒史等；妊娠期或哺乳期等。

1.3 研究方法 两组都接受常规糖尿病教育，

包括饮食、运动、心理等方面。干预前，研究人员对观

察组成员进行心脏、肺部、神经系统和足部等器官进

行全面检查，以减少运动中可能发生的不良事件。广

场舞具体形式不定，依个人喜好及就近社区舞群而

定。由于研究人员精力有限，故不全程监督观察组参

与广场舞过程。观察组成员就近在社区活动中心学

习广场舞一周。此后，每周至少参加5次广场舞集体

锻炼，于晚饭后半小时进行，每次不少于1 h，为期12

周。实验期间，研究对象每周至少监测1次空腹血糖

(FBG)、晚餐后2 h血糖(DPBG)。如出现夜间低血糖，

先调整降糖药物和饮食，不改变运动量。观察组须记

录每周参加广场舞次数、时间及缺席广场舞的原因。

对照组自行安排运动内容。

1.4 观察指标及评价方法 基线及研究结束

时，测量腰围、血压，并取静脉血检测代谢指标包括空

腹血糖 (FBG)、空腹胰岛素 (FINS)、糖化血红蛋白

(HbA1c)、甘油三酯(TG)、总胆固醇(TC)；评估稳态模型

评估 -胰岛素抵抗指数 (HOMA-IR) 和体质指数

(BMI)。HOMA-IR=FBG × FINS/22.5，HOMA-IR>2.8

为存在胰岛素抵抗。并完成糖尿病自我管理积极度

量表调查和糖尿病生活质量问卷。积极度量表[6]反映

患者自我管理知识水平、技能和信心，含有13个条目，

采用4级评分，1分：非常不同意；2分：不同意；3分：同

意；4分：非常同意；0分表示不适用。分值相加后根据

积分对照表转换成患者积极度得分，分值越高表示积

极度水平越高，其Cronbach α为0.81。糖尿病生活质

量问卷[7]包含13个条目，其重要性评价为：①重要：+1；

②无所谓：0；③不重要：-1。每个条目实行 7分制评

分，所得原始分与重要性相乘后累加为标准分，分值

越高提示患者日常生活受糖尿病影响越小，生活质量

越高。中文版的糖尿病生活质量问卷的Cronbach α
为0.82，具有较好的重测信度及结构效度。

1.5 统计学方法 本研究为完全随机设计的前

瞻性研究。全部数据经 SPSS21.0统计软件处理，计

量资料采用均数±标准差(x-±s)，两两比较采用LSD-t
检验，方差不齐时采用Dunnett's检验，以P<0.05为差

异有统计学意义。

2 结 果

2.1 广场舞对代谢指标的影响 基线时，两组

年龄、糖尿病病程等一般社会学资料及代谢性化验指

标之间比较差异均无统计学意义(P>0.05)，见表1。

12 周后，与对照组比较，观察组在 DPBG、
HOMA-IR、HbA1c等代谢指标方面下降明显，其差异
均有统计学意义(P<0.05)。在 BMI、血脂、血压等方
面差异均无统计学意义(P>0.05)。干预前后，观察
组的 DPBG、HOMA-IR、HbA1c和腰围等代谢指标改
善明显(P<0.05)，对照组所有代谢指标无明显改善
(P>0.05)，见表2。实验期间，两组均无严重低血糖事

件发生。根据观察组运动日记记录，观察组平均每周

参加广场舞次数 4.7次，平均运动时间为 43 min。缺

席广场舞常见的原因为时间冲突、天气原因及身体不

适等。

表1 入组时研究对象的基线资料比较(x-±s)

项目

平均年龄 (岁)

糖尿病病程 (年)

FBG (mmol/L)

DPBG (mmol/L)

FIN (mU/L)

HOMA-IR

HbA1c (%)

BMI (kg/m2)

腰围 (cm)

TG (mmol/L)

TC (mmol/L)

DBP (mmHg)

SBP (mmHg)

对照组(n=36)

53.7±6.8

7.89±3.27

7.35±0.49

11.9±1.17

11.7±3.33

3.84±1.18

7.38±0.71

25.7±2.06

88.8±7.09

1.48±0.33

4.75±0.83

80.0± 9.11

138±15.2

观察组(n=36)

54.1±7.24

8.67±3.29

7.18±0.45

11.7±0.96

12.1±2.68

3.87±0.90

7.21±0.66

25.4±1.91

89.8±7.19

1.47±0.30

4.87±0.68

81.1±7.69

136±12.6

t 值
-0.22

-0.75

1.54

0.92

-0.59

-0.12

1.02

0.51

-0.56

-0.15

-0.67

-0.57

0.64

P值

0.83

0.46

0.13

0.36

0.55

0.90

0.31

0.61

0.58

0.88

0.51

0.57

0.52

注：DBP：舒张压；SBP：收缩压：1 mmHg=0.133 kPa。

表2 12周后两组患者的代谢性指标比较(x-±s)

项目

FBG (mmol/L)

FINS (mU/L)

HOMA-IR

DPBG (mmol/L)

HbA1c (%)

BMI (kg/m2)

腰围(cm)

TG (mmol/L)

TC (mmol/L)

DBP (mmHg)

SBP (mmHg)

对照组(n=30)

7.25±0.59

11.8±1.40

3.85±0.48

11.5±2.32

7.28±0.85

25.4±1.52

87.7±6.99

1.44±0.27

4.71±0.58

81.9±6.21

136±15.5

观察组(n=32)

7.09±0.52

11.2±1.41

3.58±0.52

10.1±1.90

6.82±0.63

25.2±1.56

85.7±5.44

1.46±0.34

4.78±0.72

80.4±9.46

135±12.0

t值
1.19

1.49

2.10

2.64

2.39

0.52

1.27

-0.32

-0.42

0.76

0.26

P值

0.14

0.14

0.04

0.01

0.02

0.61

0.21

0.75

0.67

0.45

0.80
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2.2 广场舞对生活质量的影响 12周后，与对
照组比较，观察组的积极度水平[(66.89±9.25)分 vs

(60.25±11.81)分]和糖尿病生活质量明显提高[(-1.98

±0.82)分 vs（-2.50±0.71)分]，差异均有统计学意义
(P<0.05)。与基线比较，观察组参加广场舞后积极度
水平[(66.89±9.25)分 vs (55.16±10.73)分]和生活质量
[(-1.98 ± 0.82) 分 vs (-2.50 ± 0.71) 分] 改善明显 (P<

0.05)，对照组差异无统计学意义(P>0.05)。
3 讨 论
规律运动对糖尿病患者的益处显而易见，大多

数糖尿病患者习惯于久坐少动，参与体育运动积极
性较低，临床实践中患者难以长期坚持医生的运动
处方。因此，推荐糖尿病患者从简单易行且形式多
样的日常运动做起，可避免运动损伤，提高运动积
极性和持续性[8]。

国内研究人员多选取传统体育项目作为糖尿病
运动方案，比如太极拳、八段锦、健美操或者慢跑、快
走等有氧运动[5]，这些运动方式有利于糖尿病患者的
血糖控制，且具有运动形式简便，不受场地环境限制，
运动量易于掌控等优点，但其动作形式单一，趣味性
差，容易导致患者依从性较差，难以坚持，不利于长期
实施和推广。Lascar等[9]指出运动利于糖尿病患者的
健康，但由于缺乏公众支持鼓励、缺少参加社会团体
活动机会和缺乏锻炼器材，导致大多数人没有锻炼欲
望，使运动锻炼无法发挥辅助降糖的作用。广场舞具
有良好的群众基础，参与人数众多，患者可以相互鼓
励、监督，能增加患者的参与积极性和持之以恒。短
期有氧运动可提高糖尿病患者胰岛素敏感性，增加外
周肌肉摄取葡萄糖[10]。积极度和生活质量的提高可
改善2型糖尿病患者焦虑障碍和抑郁障碍、改善心理
素质从而减轻胰岛素抵抗性[11]，这可能是广场舞降低
患者血糖水平及减轻胰岛素抵抗的重要原因。

张国猛等 [12]编排一套广场舞，通过 24 周运动干
预，观察组 FBG、PBG、HbA1c、BMI、体重等各项指标
较基线时均有显著性改善。本研究观察组的BMI、体
重等指标无明显变化，可能因为观察时间较短，广场
舞尚未发挥对体重的影响。张国猛等[12]为体育院校
研究人员，专门设计促进全身大肌肉群共同参与的舞
蹈动作，利于调动各部位肌肉、韧带和内脏器官机能
的动员，消耗多余热量和脂肪，有利于体重的减轻，其
运动处方的实施是在专业教练和医师监护下进行。
观察组成员晚餐后1.5 h进行广场舞练习，每周5次，
每次 1 h，连续 24周，这能提高观察组的积极性和依
从性。Gordon等[3]研究表明，在监护下进行锻炼的患
者，其依从性及血糖改善更明显，并有利于减少心血
管事件发生的危险因素。现实中，专业教练和医师人
员不足，且时间有限，可操作性差，不利于大规模推

广。国外研究表明，与自由运动处方相比，结构性运
动 (实施某种固定的运动模式) 降低HbA1c的效果更
明显，利于提高患者执行运动处方的依从性[4]。广场
舞不同于这两种运动处方，其不拘泥于固定的运动模
式，根据就近原则，患者选择自己相对喜好的舞群，具
有灵活性和可行性。广场舞利用社区闲散人力资源，
发挥群体力量，鼓励患者参与社会活动，疏散心情，利
于增强患者自我管理血糖的依从性和积极性，减少因
糖尿病而带来的各种情绪障碍，从而提高了糖尿病患
者生活质量。

本研究显示，广场舞能辅助中老年2型糖尿病女
性患者降低餐后血糖和HbA1c，减少腰围，减轻胰岛素
抵抗，提高患者生活质量，是一项易于坚持的健康锻
炼方式，因此，值得向女性2型糖尿病患者推荐。
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食管鳞癌和食管腺癌中
VEGF-C和新生淋巴管的表达与病理因素的关系

李永辉，张文学，张 越，孙振卿，郭 强，梁 成

（河北大学附属医院胸外科，河北 保定 071000）

【摘要】 目的 观察血管内皮生长因子-C (VEGF-C)在食管鳞癌和腺癌组织中的表达，并分析其与新生淋

巴管的表达和病理因素的关系。方法 选取2012年1月至2014年1月期间在我院接受治疗的55例食管鳞癌和

5例食管腺癌患者，采用跨黏膜样受体蛋白(Podoplanin)对新生淋巴管内皮细胞进行标记，对所有患者的VEGF-C

和新生淋巴管在食管鳞癌和腺癌组织中的表达进行检测。结果 VEGF-C的表达与病理类型有关(P<0.05)，但与

肿瘤大小、T分期、分化程度无关(P>0.05)；VEGF-C的表达率与微淋巴管密度(LMVD）呈正相关(P<0.05)，食管腺

癌VEGF-C和新生淋巴管的表达率明显高于食管鳞癌(P<0.05)，VEGF-C的高表达组LMVD大于低表达组(P<

0.05)；VEGF-C阳性表达者的生存率明显低于阴性者(P<0.05)。COX多元回归分析显示，VEGF-C是影响食管鳞

癌和腺癌患者预后的独立因素 。结论 同分期食管腺癌患者的新生淋巴管的表达明显高于食管鳞癌，VEGF-C

是影响食管鳞癌和食管腺癌患者预后的独立因素。

【关键词】 血管内皮生长因子-C；食管腺癌；食管鳞癌；淋巴结转移
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Relationship between the expression of VEGF-C and newly-generated lymphatic vessels, the pathological
factors in esophageal adenocarcinoma and esophageal squamous cell carcinoma. LI Yong-hui, ZHANG Wen-xue,
ZHANG Yue, SUN Zhen-qing, GUO Qiang, LIANG Cheng. Department of Thoracic Surgery, the Affiliated Hospital of
Hebei University, Baoding 071000, Hebei, CHINA

【Abstract】 Objective To investigate the expression of vascular endothelial growth factor-C (VEGF-C) in

esophageal squamous cell carcinoma and esophageal adenocarcinoma, and to analyze its relationship with lymphatic

vessels and pathological factors. Methods Fifty-five patients of esophageal squamous cell carcinoma and 5 patients

of esophageal adenocarcinoma treated in our hospital from January 2012 to January 2014 were selected. The expres-

sion of endothelial cells of the newly-generated lymphatic vessels was labeled by using the trans-membrane like recep-

tor protein (Podoplanin), and the expression of VEGF-C and the newly-generated lymphatic vessels in esophageal

squamous cell carcinoma and esophageal adenocarcinoma tissues were detected in all patients. Results Expression

of VEGF-C was found correlated to pathological types (P<0.05), but not correlated to tumor size, T stage, the degree

of differentiation (P>0.05). The expression of VEGF-C and lymphatic microvessel density (LMVD) showed positive

correlation (P<0.05). The expressions of VEGF-C and the newly-generated lymphatic vessels were significantly high-

er in esophageal adenocarcinoma than esophageal squamous cell carcinoma (P<0.05). VEGF-C high expression group

had greater LMVD than VEGF-C low expression group (P<0.05). The survival rate in patients with positive expres-

sion of VEGF-C was significantly lower than that in the patients with negative expression of VEGF-C (P<0.05). COX

multivariate regression analysis showed that VEGF-C was an independent factor affecting the prognosis of esophageal

squamous cell carcinoma and esophageal adenocarcinoma. Conclusion The expression of the newly-generated lym-

phatic vessels is significantly higher in esophageal adenocarcinoma than esophageal squamous cell carcinoma, and

VEGF-C is an independent risk factor for the prognosis of esophageal squamous cell carcinoma and esophageal adeno-

carcinoma.

【Key words】 Vascular endothelial growth factor-C (VEGF-C); Esophageal adenocarcinoma; Esophageal squa-

mous cell carcinoma; Lymph node metastasis
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